哈尔滨工程大学

2015级硕士研究生新生入学须知

2015级新同学：
       欢迎您进入哈尔滨工程大学学习！为方便您办理入学手续，请注意以下几点：
一、新生必须持《录取通知书》来我校报到，因故不能报到者，须向我校录取院系请假。报到日期为2015年8月21日，报到地点：各录取院系学生工作办公室。2015年，我校研究生迎新工作继续实行“数字化迎新”工作，请各位研究生新生于2015年8月1日-10日登陆http://yx.hrbeu.edu.cn，用户名为学生的学号、密码为身份证号，请认真填写相关信息。“数字化迎新”工作需扫描新生录取通知书中的学号条码，为保证条码的正常扫描，请妥善保管录取通知书。录取通知书上的二维码为哈尔滨工程大学研招办微信平台，有关新生报到的相关通知我们将上传到此平台，请各位新生予以关注。
二、非定向就业考生自愿落户（注：黑龙江省非集体户口不能迁入我校）。欲落户的考生报到时需随身携带户口迁移证。在迁户口时，必须核准自己的姓名、出生日期、民族、籍贯等情况，如有不符，务必到所在派出所更正并加盖公章，否则到校后无法办理落户手续，户口迁入地址为：哈尔滨市南岗区南通大街145－11号。请准备近期一寸免冠照片5张以及相应照片电子版（要求白色背景），由各院系在指定时间组织新生到保卫处办理，同时携带户口迁移证、录取通知书、身份证、照片及电子版。

三、录取类别为非定向就业的新生，学校将根据档案到院系情况发放硕士研究生生活费。根据学校有关规定，由于个人档案未按时到院系而未发放的硕士研究生助学金不予补发。因此，请非定向的硕士研究生务必于2015年8月21日前将自己的人事档案寄（送）至你所被录取的院系，并于入学报到注册后到所在院系核实档案到校情况。因档案未按时到校所引起的责任由硕士研究生本人负责。

四、党员的组织关系由考生单位上级组织部门，经黑龙江省高校工委组织部转至我校组织部，团关系可直接转至我校相关院系学工办公室。

五、我校研究生楼实行公寓化管理，可为全日制脱产学习的硕士研究生提供住宿。欲在公寓住宿的同学请于2015年8月1日-10日登录哈尔滨工程大学数字迎新系统（http://yx.hrbeu.edu.cn）进行住宿预约登记（硕士生为四人间），并按学校规定按时、足额缴纳住宿费（住宿费1200元/学年，不含备品，备品可自带也可报到时在公寓购买），学生入住公寓后须遵守学生公寓相关管理规定（研究生公寓中心联系电话：0451-82519658）。

六、报到时须交纳学费。按照教育部规定，2015年研究生实行全面收费。我校学术型硕士研究生学费标准为每学年0.8万元，2年制硕士生共1.6万元，分两次交齐；2.5年制硕士生共2.0万元，分三次交齐，第三年收取0.4万元。工商管理硕士（MBA）学费3.8万元，分两次交齐，每年1.9万元；公共管理硕士（MPA）学费3.5万元，分两次交齐，每年1.75万元；其他专业学位（全日制工程硕士、翻译硕士、金融硕士、社会工作硕士）学费标准为每学年0.9万元，共1.8万元，分两次交齐。

七、缴费方式及有关说明
1. 银行划款缴费
学校根据录取信息中的身份证号为每位新生免费办理了中国银行借记卡(借记卡开户银行：中国银行哈尔滨动力支行)（以下简称银行卡），学校今后将通过该银行卡收取各年度学费、住宿费以及发放奖、助学金等。银行卡初始密码为您身份证号的第12位至第17位。首次使用时，请您务必到中国银行柜台激活并修改初始密码。该银行卡终身免年费。
为了不影响各位同学顺利报到，请务必于8月18日前把学费、住宿费足额存入银行卡中。学校将于8月19日上午8：30时通过银行批量划款方式完成缴费。
未收到银行卡的同学，请报到时到校园内北体育场中国银行自行办理银行卡并到1#楼3楼331房间16、17号窗口登记。
2. 网上自助缴费
因未领到银行卡或未能完成划款缴费的同学，请于8月20日-8月21日之间登陆哈尔滨工程大学主页—公共服务(或者财务处主页)—缴费平台（网址：http://pay.hrbeu.edu.cn）通过网银自助完成缴费。学生登陆缴费平台用户名、初始密码均为学号（字母为大写）。初次登陆以后请立即更改密码、完善个人资料。

3. 进行住宿预约登记的新生将同时扣划住宿费1200元。同时，为了方便新生入学报到后能立即使用校园一卡通，建议新生在迎新系统中登记选择缴纳“校园一卡通预存费”，并在8月17日前在银行卡里再多存100元，学校将于8月18日通过银行划款方式扣除100元钱，存入新生的一卡通中。
4. 2015年不设立迎新现场缴费窗口，请采用以上两种方式完成缴费。未能及时完成缴费的同学将不能注册学籍，也不能安排住宿。

5. 学费和住宿费收据发放
学费和住宿费收据将于9月25日前送达新生所在院系，由所在院系发放。缴费收据是证明学生缴费的有效凭证，如后期有办理报销、退学、出国、退寝等事项时均需要出示缴费收据，请务必妥善保管。
    八、推免生及以应届生身份报考的考生需携带毕业证、学位证、身份证原件及复印件，报到后由录取院系安排统一查验。

九、新生入学报到自愿办理医疗保险。办理时间：2015年8月21日，办理地点：哈尔滨工程大学校医院。参保项目为哈尔滨城镇居民医疗保险（疾病险）和中国人寿保险（意外险）。缴费标准：基本医疗保险50元/年；中国人寿保险（意外险）100元/年。办理时请携带本人身份证，现场由医保局工作人员负责收费、采集个人信息（拍照及收录指纹）等。上述保险哈尔滨市医保局每年只在报到时统一办理一次，其余时间不予办理。

如需详细了解基本医疗保险相关政策，请登录查询哈尔滨人力资源和社会保障局网址：http://www.hrblss.gov.cn。咨询电话：0451-12333，87383555。
十、校园一卡通开通以后第二天请登录http://nic.hrbeu.edu.cn申请电子信箱，在校期间的有关通知及文件将随时发到你的邮箱中。学校地址：哈尔滨市南岗区南通大街145号（“哈军工”原址，由哈尔滨火车站乘6线、14线公共汽车到“南通大街”站下车）。